o reconhecimento e mensuração dos passivos jurídicos e concluiu que a prática adotada até então deixava
de capturar todos os processos que se encontravam em estágios anteriores ao de execução e que
resultariam em desfecho desfavorável para Grupo, o que configurou um erro de acordo com os critérios
estabelecidos pelo CPC 23 / IAS 8.

A nova estimativa contábil adotada em 2021, e ajustada retrospectivamente, busca considerar o desfecho
mais provável para a população total de processos em disputas do Grupo, não se limitando aos processos
em fase executória. O julgamento da administração é complementado pela experiência e relatórios de
peritos (advogados internos e externos) sendo que o risco de perda é determinado como provável de
acordo com os requerimentos da norma contábil CPC 25 / IAS 37 – Provisões, Passivos Contingentes e
Ativos Contingentes.

VLI S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Exercício findo em 31 de dezembro de 2020
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

54

   Consolidado   Controladora
   01/01/2019   01/01/2019

Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado
Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado
Ativo
Não circulante
   Tributos diferidos sobre o lucro   288.849  195.490  484.339  2.636  815  3.451
   Invesimentos  -  -  -  8.716.441  (378.496)  8.337.945

15.591.217  195.490  15.786.707  8.765.439  (377.681)  8.387.758

18.473.135  195.490  18.668.625  9.040.728  (377.681)  8.663.047
Passivo
Circulante
   Tributos a recolher sobre o lucro  30.230  765  30.995  23  -  23

2.518.149  765  2.518.914  103.986  -  103.986
Não circulante
   Provisão para processos judiciais  29.271  574.969  604.240  55  2.399  2.454

6.870.069  574.969  7.445.038  93.114  2.399  95.513
Patrimônio líquido
   Reservas de lucros   837.402  (380.080)  457.322  837.402  (380.080)  457.322
   Participação de não controladores   241.289  (164)  241.125  -  -  -

9.084.917  (380.244)  8.704.673  8.843.628  (380.080)  8.463.548

  18.473.135  195.490  18.668.625  9.040.728  (377.681)  8.663.047

VLI S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Exercício findo em 31 de dezembro de 2020
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

55

   Consolidado   Controladora
   31/12/2019   31/12/2019

Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado
Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado
Ativo
Não circulante
   Tributos diferidos sobre o lucro   425.849  224.062  649.911  1.888  797  2.685
   Invesimentos  -  -  -  8.775.166  (436.511)  8.338.655

19.138.624  224.062  19.362.686  8.815.110  (435.714)  8.379.396

22.260.685  224.062  22.484.747  8.971.502  (435.714)  8.535.788
Passivo
Circulante
   Tributos a recolher sobre o lucro  29.782  5.118  34.900  2.241  -  2.241

2.705.423  5.118  2.710.541  30.093  -  30.093
Não circulante
   Provisão para processos judiciais  67.755  659.003  726.758  198  2.345  2.543

10.463.814  659.003  11.122.817  45.512  2.345  47.857
Patrimônio líquido
   Ajustes de avaliação patrimonial  (65.479)  (18)  (65.497)  (65.479)  (18)  (65.497)
   Reservas de lucros   905.566  (438.041)  467.525  905.566  (438.041)  467.525
   Participação de não controladores   195.551  (2.000)  193.551  -  -  -

9.091.448  (440.059)  8.651.389  8.895.897  (438.059)  8.457.838

  22.260.685  224.062  22.484.747  8.971.502  (435.714)  8.535.788

VLI S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Exercício findo em 31 de dezembro de 2020
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

56

   Consolidado   Controladora
   31/12/2020   31/12/2020

Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado
Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado
Ativo
Não circulante
   Tributos diferidos sobre o lucro   609.156  274.130  883.286  5.404  136  5.540
   Invesimentos  -  -  -  8.771.030  (535.525)  8.235.505

19.971.768  274.130  20.245.898  8.809.911  (535.525)  8.274.522

23.021.230  274.130  23.295.360  8.976.439  (535.389)  8.441.050
Passivo
Circulante
   Tributos a recolher sobre o lucro  120.388  5.853  126.241  4.968  -  4.968

3.278.277  5.853  3.284.130  7.286  -  7.286
Não circulante
   Provisão para processos judiciais  168.047  806.261  974.308  1.150  402  1.552

10.642.419  806.261  11.448.680  74.105  402  74.507
Patrimônio líquido
   Ajustes de avaliação patrimonial  (63.550)  (132)  (63.682)  (63.550)  (132)  (63.682)
   Reservas de lucros   902.788  (535.659)  367.129  902.788  (535.659)  367.129
   Participação de não controladores   205.486  (2.193)  203.293  -  -  -

9.100.534  (537.984)  8.562.550  8.895.048  (535.791)  8.359.257

  23.021.230  274.130  23.295.360

8.976.439  (536.389)  8.441.050

VLI S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Exercício findo em 31 de dezembro de 2020
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

57

Demonstração do resultado do exercício:

   Consolidado   Controladora
   31/12/2019   31/12/2019
  Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado
Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas  9.726  (30.824)  (21.098)  31.680  91  31.771
Lucro operacional antes das participações e do resultado
financeiro

708.364  (30.824)  677.540  18.640  91  18.731

Resultado de equivalência patrimonial   -  -  -  74.635  (57.998)  16.637

Resultado financeiro  (666.425)  (53.210)  (719.635)  3.716  (37)  3.679
  Receitas financeiras  208.899  -  208.899  3.922  -  3.922
  Despesas financeiras  (852.214)  (53.210)  (905.424)  (813)  (37)  (850)

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social

41.939  (84.034)  (42.095)  96.991  (57.944)  39.047

Imposto de renda e contribuição social  56.804  24.219  81.023  (7.584)  (18)  (7.602)
  Tributos correntes   (145.112)  -  (145.112)  (6.835)   (6.835)
  Tributos diferidos   143.476  28.572  172.048  (749)  (18)  (767)
  Incentivos fiscais   58.440  (4.353)  54.087  -  -  -

Lucro líquido do exercício

98.743  (59.815)  38.928  89.407  (57.962)  31.445

Atribuível a:
  Acionistas da Companhia  89.407  (57.962)  31.445  89.407  (57.962)  31.445
  Participação dos não-controladores  9.336  (1.853)  7.483  -  -  -

Lucro líquido do exercício

98.743  (59.815)  38.928  89.407  (57.962)  31.445

Lucro líquido do período básico e diluído por ação - R$  0,0101  (0,0066)  0,0035  -  -  -

VLI S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Exercício findo em 31 de dezembro de 2020
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

58

   Consolidado   Controladora
   31/12/2020   31/12/2020
  Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado
Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas  (25.586)  (84.593)  (110.179)  36.852  1.161  38.013
Lucro operacional antes das participações e do resultado
financeiro

645.639  (84.593)  561.046  (11.464)  1.161  (10.303)

Resultado de equivalência patrimonial   -  -  -  4.172  (98.899)  (94.727)

Resultado financeiro  (644.431)  (62.665)  (707.096)  997  782  1.779
  Receitas financeiras  756.232  -  756.232  1.437  436  1.873
  Despesas financeiras  (844.599)  (62.665)  (907.264)  (609)  346  (263)
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição
social

1.208  (147.258)  (146.050)  (6.295)  (96.956)  (103.251)

Imposto de renda e contribuição social  6.385  49.333  55.718  3.516  (661)  2.855
  Tributos correntes   (238.755)  -  (238.755)   -  -
  Tributos diferidos   183.308  50.068  233.376  3.516  (661)  2.855
  Incentivos fiscais   61.832  (735)  61.097  -  -  -

Lucro líquido do exercício

7.593  (97.925)  (90.332)  (2.779)  (97.617)  (100.396)

Atribuível a:
  Acionistas da Companhia  (2.779)  (97.617)  (100.396)  (2.779)  (97.617)  (100.396)
  Participação dos não-controladores  10.372  (308)  10.064  -  -  -

Lucro (prejuízo) líquido do exercício

7.593  (97.925)  (90.332)  (2.779)  (97.617)  (100.396)

Lucro (prejuízo) líquido do período básico e diluído por ação - R$  0,0003  (0,0110)  (0,0113)  -  -  -

VLI S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Exercício findo em 31 de dezembro de 2020
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

59

Demonstração dos resultados abrangentes:

   Consolidado   Controladora
   31/12/2019   31/12/2019
  Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado
Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado

Lucro líquido do exercício  98.743  (59.815)  38.928  89.407  (57.962)  31.445

Total do resultado abrangente do período

84.543  (59.815)  24.728  77.370  (57.962)  19.408

Atribuível a:

   Acionistas da Companhia  77.370  (57.962)  19.408  77.370  (57.962)  19.408

   Participação dos não-controladores  7,173  (1.853)  5.320  -  -  -

84.543  (59.815)  24.728  77.370  (57.962)  19.408

   Consolidado   Controladora
   31/12/2020   31/12/2020
  Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado
Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado

Lucro (prejuízo) líquido do período  7.593  (97.925)  (90.332)  (2.779)  (97.617)  (100.396)

Total do resultado abrangente do período

9.999  (97.925)  (87.926)  (719)  (97.617)  (98.336)

Atribuível a:

   Acionistas da Companhia  (719)  (97.617)  (98.336)  (719)  (97.617)  (98.336)

   Participação dos não-controladores  10.718  (308)  10.410  -  -  -

9.999  (97.925)  (87.926)  (719)  (97.617)  (98.336)

VLI S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Exercício findo em 31 de dezembro de 2020
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

60

Demonstração dos fluxos de caixa:

   Consolidado   Controladora
   31/12/2019   31/12/2019

Anteriormente

divulgado   Ajustes  Reapresentado
 Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado

Lucro líquido do exercício 98.743  (59.815)  38.928  89.407  (57.962)  31.445
   Resultado de equivalência patrimonial -  -  -  (74.635)  57.998  (16.637)
   Provisões (reversões) para e processos judiciais 33.885  167.251  201.136  143  (54)  89
   Provisões (revserões) para perdas por redução ao valor recuperável em
   contas a receber -  (4.599)  (4.599)  -  -  -
   Tributos correntes 29.782  4.353  34.135  2.241  -  2.241
   Tributos diferidos sobre o lucro (143.476)  (28.572)  (172.048)  748  18  766
   Provisão para processos judiciais -  (78.618)  (76.618)  -  -  -

Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades operacionais

2.327.954  -  2.327.954  (15.285)  -  (15.285)

Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades de investimento

(1.531.065)  -  (1.531.065)  99.414  -  99.414

Caixa líquido (aplicado nas) atividades de financiamento

(646.262)  -  (646.262)  (99.551)  -  (99.551)

Aumento (redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa

150.627  -  150.627  (15.422)  -  (15.422)

   Consolidado   Controladora
   31/12/2020   31/12/2020

Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado
 Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado

Lucro (prejuízo) líquido do exercício 7.593  (97.925)  (90.332)  7.593  (97.617)  (100.396)
   Resultado de equivalência patrimonial -  -  -  (4.172)  98.899  94.727
   Provisões (reversões) para e processos judiciais 122.908  174.002  296.910  952  (1.943)  (991)
   Provisões (revserões) para perdas por redução ao valor recuperável em
   contas a receber -  22.615  22.615  -  -  -
   Tributos correntes 120.388  735  121.123  -  -  -
   Tributos diferidos sobre o lucro (183.308)  (50.068)  (233.376)  (3.516)  661  (2.855)
   Provisão para processos judiciais -  (49.359)  (49.359)  -  -  -

Caixa líquido proveniente das atividades operacionais

2.945.395  -  2.945.395  20.521  -  20.521

Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades de investimento

(1.478.569)  -  (1.478.569)  9.321  -  9.321

Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento

(1.300.972)  -  (1.300.972)  (21.234)  -  (21.234)

Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa

165.854  -  165.854  8.608  -  8.608

VLI S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Exercício findo em 31 de dezembro de 2020
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

61

Demonstração do valor adicionado:

   Consolidado   Controladora
   31/12/2019   31/12/2019

Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado
 Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado

Provisão para processos judiciais, líquida de reversões (27.098)  (84.034)  (111.132)  (197)  54  (143)

Valor adicionado bruto

3.195.414  (84.034)  3.111.380

28.169  54  28.223

Valor adicionado líquido produzido

1.478.169  (84.034)  1.394.135

27.051  54  27.105
Valor adicionado recebido em transferência
   Resultado de participações societárias -  -  -  74.635  (57.998)  16.637

Valor adicionado total a distribuir 2.057.254  (84.034)  1.973.220

106.216  (57.944)  48.272

Distribuição do valor adicionado

 Impostos, taxas e contribuições (94.330)  24.219  (118.549)  9.613  18  9.631
 Remuneração de capital próprio 98.743  59.815  38.928  89.406  (57.962)  31.444

Valor adicionado distribuído 2.057.254  (84.034)  1.973.220

106.216  (57.944)  48.272

   Consolidado   Controladora
   31/12/2020   31/12/2020

Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado
 Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado

Provisão para processos judiciais, líquida de reversões (67.090)  (147.258)  (214.348)  (606)  1.943  1.337

Valor adicionado bruto

3.411.326  (147.258)  3.264.068

34.950  1.943  35.893

Valor adicionado líquido produzido

1.529.810  (147.258)  1.382.552

34.038  1.943  35.981
Valor adicionado recebido em transferência
   Resultado de participações societárias -  -  -  4.172  (98.899)  (94.727)

Valor adicionado total a distribuir 2.894.328  (147.258)  2.747.070

39.820  (96.956)  (57.136)

Distribuição do valor adicionado

 Impostos, taxas e contribuições (52.816)  (49.333)  (102.149)  (1.082)  661  (421)
 Remuneração de capital próprio 7.593  (97.925)  (90.332)  (2.779)  (97.617)  (100.396)

Valor adicionado distribuído 2.894.328  (147.258)  2.747.070

39.820  (96.956)  (57.136)

VLI S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Exercício findo em 31 de dezembro de 2020

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

62

Adicionalmente, as informações nas notas explicativas abaixo foram ajustadas, mas sem impacto
relevante na consistência das demonstrações financeiras.

(i) Divulgações acerca de plano de remuneração variável (PAV) que foram revistas (Nota 8).

6 - Caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras

   Consolidado   Controladora

  31/12/2020  31/12/2019  31/12/2020  31/12/2019